Tab. X. 40. Aërem igitur tantum tubus noster con-
 Fig. 7. tineat, cui figuram circularem et amplitudinem

uniformem tribuamus, situm autem teneat verticalem, et ita calore diuersio sit affectus, vt in A sit calor maximus $= 1 + \alpha$, in B vero minimus $= 1 - \alpha$, in loco autem quoquis medio S posito angulo AOS = Φ sit caloris gradus $= 1 + \alpha \cos \Phi$, exidente diametro AB horizontali. Vnde si in S densitas aeris sit $= q$, et pressio seu elasticitas $= p$, experientia nouimus pressionem p esse in ratione composita densitatis q et caloris $1 + \alpha \cos \Phi$, vnde ponamus $p = bq(1 + \alpha \cos \Phi)$. Nam cum motum ipsum determinare non licet, statuamus in A septum, quo omnis motus compellicatur, et ob $v = 0$ aequatio statum aëris exprimens erit:

$$\frac{2g}{q} \left(\frac{dp}{ds} \right) + \frac{2g}{as} dz = 0 \quad \text{seu } \frac{dp}{q} + dz = 0$$

vbi z denotat altitudinem & $Z = a \sin \Phi$ posito radio circuli = a.

41. Cum nunc sit $q = \frac{p}{b(1 + \alpha \cos \Phi)}$, aequatio nostra hanc induet formam:

$$\frac{b dp}{p} + \frac{dz}{\alpha \cos \Phi} = 0 \quad \text{seu } \frac{b dp}{p} + \frac{d \Phi \cos \Phi}{1 + \alpha \cos \Phi} = 0$$

$$\text{vel } \frac{\alpha b dp}{ap} + d \Phi - \frac{d \Phi}{1 + \alpha \cos \Phi} = 0$$

cuius integrale reperitur:

$$\frac{\alpha b}{a} \ln p + \Phi - \frac{1}{\sqrt{(1 - \alpha^2)}} \text{Ang. fin.} \frac{\sin \Phi \sqrt{(1 - \alpha^2)}}{1 + \alpha \cos \Phi} = C$$

vnde pro pressione supra leptum AA' ponendo $\Phi = 0$

$$\text{prodit pro pressione } \frac{\alpha b}{a}/p = C \quad \text{seu } p = e^{\frac{C \alpha b}{a}}$$

Facia-

Faciamus nunc $\Phi = 2\pi$, vt revolutione integra facta infra septum A a perueniamus, reperiemusque pro pressione p hanc aequationem:

$$\frac{ab}{a} l p = C + \frac{2\pi(1 - \sqrt{1 - \alpha\alpha})}{\sqrt{1 - \alpha\alpha}}$$

et cum α spectari possit vt fractio valde parua, erit:

$$\frac{ab}{a} l p = C + \pi\alpha a \text{ seu } l p = \frac{Ca}{ab} + \frac{\pi\alpha a}{b}$$

fit $\frac{Ca}{ab} = m$ vt pressio supra septum sit $= e^m$, et infra septum ea erit $= e^{-\frac{b}{a}} = e^m(1 + \frac{\pi\alpha a}{b})$.

42. Hinc ergo manifestum est pressionem infra septum maiorem esse pressione supra id, quare septo remoto aëri in tubo contentus necessario ad motum concitatatur, idque eo maiori vi, quo minus discrimen inter calorem maximum in A minimumque in B versatur. Quanquam ergo ipsum motum ob analyseos defectum determinare haud valemus, primam tamen eius generationem distinete perspicuimus, atque intelligimus statim atque in A tubo maior calor conciliatur quam in B, aërem non amplius in aequilibrio subsistere posse, atque ita motum iri, vt in tubi parte inferiori ad locum calidum A accedat, hinc vero per partem superiorem ad locum frigidum B deferatur, sicque motu continuo per tubum reueluatur, simili modo quo id in aqua evenire ostendimus. Quia etiam omnia phaenomena, quae experientia suppeditat, talem motum apertissime declarant.

43. Vidimus etiam ubique ignis vel falem calor excitatur, eo per regones humiores aërem constanter affluere, dummodo per regiones sublimiores iterum dissipari possit, atque hic aëris fluxus cum ignis natura tam arcte coniunctus videtur, ut ne ignis quidem subsistere possit, nisi in aëre talis motum locum innenire queat; neque etiam tam ipse aëris, quam talis eius motus ad ignis sustentationem absolente necessarius videtur, quoniam simul ac motus iste compescitur, ignis extinguitur, etiam si alias sufficiens aëris copia adsit. Probe igitur cauendum est ne hoc phaenomeno decepti putemus ad ignem ideo nouum aërem continuo requiri, quod eo quasi pabulum quoddam igni suppeditur, quo absymto aëris non amplius aptus sit igni alendo. Quin potius iam olim eiusmodi experimenta instituta esse comperio, quibus adeo fumus per tubos inflexos iterum inferne ad ignem reducuntur, per rurumque ascendens sere penitus consumuntur deprichensus, fine vlo ignis detimento.

44. Quae experimenta si omni cura sint instituta, nullaque causa physica adhuc ignota obstat, eadem aëris copia igni sustentando sufficere poterit, dummodo tubis ita includatur, ut inferne libere ad ignem affluere, superne vero inde defluere possit. Ex hoc principio eiusmodi fornaces construi posse videntur, quibus nulli camini fumum egerentes sint adiuncti, sed potius fumus per tubos rite dispositos

continuo inferne ad ignem reducatur, ibique quasi destruatur, ac simul ignis ab hac continua aeris Tab. X. circulatione sustineatur. Huiusmodi fornacem fig. 10 Fig. 10. repreäsentat ubi A est fornax proprie sic dicta et craticula instructa, super qua ignis suscitatur. Haec fornax iuxta parietem conclavis construatur, et tam superne ad E quam inferne ad G in tubum definit in se redeuntem ECFBHDG, et parieti affixum, in quo aer libere circulari, et per tubi partem inferiorem D continuo ad ignem reuerti queat. Sic enim eadem aeris copia in tubo contenta motu suo ignem conseruabit, ac si forte enouo subinde aëre fuerit opus, is facile per ostiolum fornaci intromittetur.

45. Quo haec constructione facilius succedat, conueniat vt tubus EFHG ita totum parietem occupet, vt tam altitudo CD, quam distantia AB tanta fiat, quantum circumstantiae admittunt. Quo enim maior fuerit altitudo CD, eo maiori vi aér ad motum impelletur, tum vero maior distantia AB plurimum conferet ad motum accelerandum; quoniam quo magis tubus FH a fornace est remotus, eo magis aér eo delatus refrigerabitur, motusque causa intendetur. Deinde vero etiam supra vidimus, si tubus supremus C angustior fuerit infimo D, hinc quoque motum rapidiore generari. Quodsi talis fornax successu non careat nullum est dubium, quin hoc modo conclavia minimo ligni dispendio calefieri queant,